
1 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 596  DEL  10/09/2025 
SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 

SERVIZIO: PDZ E PROGETTI SOCIALI 
 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA 
AD ENTI DEL TERZO SETTORE CHE INTENDONO PARTECIPARE AL TAVOLO PERMANENTE DI 
CONFRONTO ISTITUITO DALL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALLARATE PREVISTO DALLA 
PROGRAMMAZIONE ZONALE 2025/2027. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Visti: 
• gli artt.107, comma 3, lett. b-c-d) e 109, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in 

materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
• la Legge n. 328 dell’8/11/2020; 
• il D. Lgs 117/2017 s.m.i.; 
• la Legge Regionale 3/2008 e s.m.i; 
• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 ad oggetto: “Linee 

guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore” 
• gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 in materia di impegno di spesa e di 

relative regole per l’assunzione; 
• l’art. 38 dello Statuto del Comune di Gallarate; 
• l’art. 8 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale 20/12/2016, n. 169, esecutiva; 
 
Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2024, n. 53, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 
Previsione degli esercizi 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 08/01/2025, n. 2, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo agli anni 2025-
2027; 

• la vigente Convenzione per l’esercizio coordinato delle funzioni del Piano di Zona 
2025/2027; 

• la determinazione dirigenziale 23/09/2024 n. 600 ad oggetto: “Approvazione Avviso 
Pubblico per manifestazione di interesse rivolta ad Enti del Terzo Settore che intendano 
collaborare con l'Ambito di Gallarate alla co-programmazione del nuovo Piano di Zona 
triennio 2025/2027”; 

• l’Accordo di Programma e il Documento di Programmazione 2025-2027 approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 02.12.2024 e sottoscritto da tutti i Comuni dell’Ambito, 
da ASST Valle Olona e da ATS Insubria;  

copia informatica per consultazione



2 
 

• la proposta di determinazione dirigenziale in data 02/09/2025 recante il numero 4153, 
predisposta dal responsabile del procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita 
nel flusso documentale dell’Ente - la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità, la 
sottoscrizione e la regolarità tecnica nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del D. 
Lgs. 18/8/2000, n. 267 - ed i cui contenuti si intendono a tutti gli effetti trasfusi nel 
presente provvedimento; 

 
Premesso che:   

• l’Ambito di Gallarate, di cui il Comune di Gallarate è Ente Capofila, intende realizzare gli 
obiettivi contenuti all’interno del documento di Programmazione zonale 2025/2027 con il 
coinvolgimento degli Enti richiamato nell’art. 9 dell’Accordo di programma consultabile 
sui siti istituzionali dei Comuni dell’Ambito; 

 
Considerato che:  

• il Comune di Gallarate intende istituire il Tavolo permanente di confronto con i soggetti 
del Terzo Settore e n. 4 Tavoli tematici (Povertà – Integrazione e Multietnicità – Salute 
Mentale – Prevenzione Dipendenze-; Anziani; Persone con disabilità; Minori e Famiglie) 
a cui parteciperanno anche n. 2 rappresentanti dei Comuni dell’Ambito individuati tra i 
componenti del Tavolo dei Tecnici e i Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali; 

• la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del 
procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale dell’Ente, 
la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è tecnicamente 
regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, 
introdotto dal D.L. 10/10/2013, n. 174, convertito nella legge 7/12/2013, n. 213; 

• il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito dall’art. 
20, comma1 del nuovo Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale 20/12/2016, n. 169, esecutiva, in applicazione 
delle linee guida sul tema dell’Anticorruzione approvate dal Consiglio Comunale con 
deliberazione del 12/12/2016, n. 72; 

• non appaiono sussistere, per quanto a conoscenza, e in relazione ai soggetti che hanno 
preso parte con poteri decisori al presente atto: 
- ipotesi di interferenza parentale rilevanti ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 

legge 06/11/2012, n.190 e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
approvato con deliberazione annuale della Giunta Comunale; 

- situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Gallarate; 

 
Ritenuto di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di 
legge la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio 
evidenziata in preambolo, che stabilisce: 
 

• di indire un Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli Enti previsti dall’art. 
9 dell’Accordo di programma presenti sul territorio dell’Ambito che intendano partecipare 
al Tavolo permanente di confronto che l’Ambito di Gallarate intende istituire ai fini della 
realizzazione degli obiettivi previsti all’interno della Programmazione Zonale 2025/2027; 

• di approvare l’Avviso Pubblico (All. A) e il format dell’istanza di adesione (All. B).  
 
 

DETERMINA 
 
di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di 
legge la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio 
evidenziata in preambolo, che stabilisce: 
 

1. di indire un Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli Enti previsti dall’art. 
9 dell’Accordo di programma presenti sul territorio dell’Ambito che intendano partecipare 

copia informatica per consultazione



3 
 

al Tavolo permanente di confronto che l’Ambito di Gallarate intende istituire ai fini della 
realizzazione degli obiettivi previsti all’interno della Programmazione Zonale 2025/2027; 

2. di approvare l’Avviso Pubblico (All. A) e il format dell’istanza di adesione (All. B).  
 
 
 
Allegati:  
A) Avviso pubblico  
B) Format istanza di adesione 
 
 
 

Gallarate, 10/09/2025 
 

Il Dirigente 
 

RE FERRÈ LAURA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 

 
UFFICIO DI PIANO DEL DISTRETTO DI GALLARATE 

Via Cavour, 4 - 21013 Gallarate (VA) - www.comune.gallarate.va.it – protocollo@pec.comune.gallarate.va.it  
tel. 0331.754248 – ufficiodipiano@comune.gallarate.va.it 

 
 

 

 
AVVISO 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ADESIONE DA PARTE DEGLI 
ENTI DEL TERZO SETTORE AL TAVOLO LOCALE PERMANENTE DI 
CONFRONTO CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE PREVISTO DALLA 
PROGRAMMAZIONE ZONALE 2025/2027. 
 
 

Si comunica che sarà possibile fino al xxxx per gli Enti del Terzo Settore e per gli Enti di cui 

all’art. 9 dell’Accordo di Programma presentare istanza di adesione al Tavolo Locale 

Permanente di Confronto previsto dalla programmazione nazionale 2025-2027. 

Gli interessati potranno prendere visione dell’Accordo di Programma e del Piano di Zona 2025-

2027 al seguente link: https://www.comune.gallarate.va.it/citta-e-comune/settori-e-

uffici/programmazione-ed-organizzazione/servizi-sociali/ufficio-di-piano/accordo-di-

programma-e-piano-di-zona-2025-2027/. 

 

L’istanza di adesione al Tavolo locale permanente di confronto dovrà essere inoltrata al 

Comune di Gallarate Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale tramite PEC al seguente 

indirizzo protocollo@pec.comune.gallarate.va.it. 

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio di Piano del Comune di Gallarate   tel. 

0331 754248. 

 

Si precisa che le istanze che perverranno oltre il termine di cui sopra, saranno comunque 

oggetto di valutazione e che gli Enti richiedenti rientreranno nella composizione istituzionale del 

Tavolo solo a seguito di successivo aggiornamento (semestrale) della sua composizione. 

 
  
 

Il Dirigente 
Dott.ssa Laura Re Ferrè 

(documento sottoscritto digitalmente 
           ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

copia informatica per consultazione



Da presentare su carta intestata dell’Organizzazione richiedente all’Ufficio di Piano dell’Ambito di 
Gallarate 
 

 
RICHIESTA DI ADESIONE AL TAVOLO LOCALE PERMANENTE 
DI CONFRONTO CON I SOGGETTI DEL TERZO SETTORE E I 
SOGGETTI DI CUI ALL’ART.9 DEL DOCUMENTO ACCORDO DI 
PROGRAMMA 2025/2027 AMBITO TERRITORIALE DI 
GALLARATE (VA). 
 

 

Il/La sottoscritto/a_______________________________ nato/a a _________________________________  

il ________________ residente a __________________________ via _________________________n. ___ 

codice fiscale_____________________________________________________________________________ 

In qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE dell’Organizzazione denominata 

___________________________________________________________________________________________ 

Avente sede legale a _______________________________________________ 

in via ________________________________________n. ________ 

P.IVA/CF_______________________________________Tel._________________________________________ 

e-mail_________________________________________ PEC________________________________________ 

o Ente del Terzo Settore come definito ai sensi della Riforma in corso di cui al Decreto 
Legislativo 3/7/2017, n. 117. 
(Breve descrizione dell’attività svolta:  
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
____________________) 

 
o Ente Religioso 

 
Avendo preso visione del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Gallarate per gli anni 
2025-2027 e condividendone gli obiettivi 
 

CHIEDE 
 
Di aderire al Tavolo Locale Permanente di Confronto con i Soggetti del Terzo Settore. 
A tal fine 
 

DICHIARA 
 
La disponibilità a partecipare agli incontri dei seguenti Tavoli Tematici: 
 
□ POVERTA’ – INTEGRAZIONE E MULTIETNICITA’ – SALUTE MENTALE – PREVENZIONE 
DIPENDENZE; 
□ ANZIANI; 
□ PERSONE CON DISABILITA’; 
□ MINORI E FAMIGLIE; 
 

copia informatica per consultazione



Da presentare su carta intestata dell’Organizzazione richiedente all’Ufficio di Piano dell’Ambito di 
Gallarate 
 
Di seguito indica i nominativi dei referenti autorizzati a partecipare agli incontri in nome e per 
conto dell’Organizzazione: 
 
Referente Tavolo Locale Permanente di Confronto con i Soggetti del Terzo Settore  
 
NOME_____________________________________________________________________________________  
 
COGNOME_________________________________________________________________________________ 
 
INDIRIZZO  via ________________________________________ n.____ Città _________________________ 
 
tel.____________________________Cell._________________________________________________________ 
 
e-mail _____________________________________________________________________________________ 
 
PEC________________________________________________________________________________________ 
 

 
Referente Tavolo Tematico: 
  
POVERTA’ – INTEGRAZIONE E MULTIETNICITA’ – SALUTE MENTALE – PREVENZIONE 
DIPENDENZE 
 
NOME_____________________________________________________________________________________  
 
COGNOME_________________________________________________________________________________ 
 
INDIRIZZO  via ________________________________________ n.____ Città _________________________ 
 
tel.____________________________Cell._________________________________________________________ 
 
e-mail _____________________________________________________________________________________ 
 
PEC_______________________________________________________________________________________ 
 
 
ANZIANI 
 
NOME_____________________________________________________________________________________  
 
COGNOME_________________________________________________________________________________ 
 
INDIRIZZO  via ________________________________________ n.____ Città _________________________ 
 
tel.____________________________Cell._________________________________________________________ 
 
e-mail _____________________________________________________________________________________ 
 
PEC_______________________________________________________________________________________ 
 
 
PERSONE CON DISABILITA’ 
 

copia informatica per consultazione



Da presentare su carta intestata dell’Organizzazione richiedente all’Ufficio di Piano dell’Ambito di 
Gallarate 
 
NOME_____________________________________________________________________________________  
 
COGNOME_________________________________________________________________________________ 
 
INDIRIZZO  via ________________________________________ n.____ Città _________________________ 
 
tel.____________________________Cell._________________________________________________________ 
 
e-mail _____________________________________________________________________________________ 
 
PEC_______________________________________________________________________________________ 
 
 
MINORI E FAMIGLIE 
 
NOME_____________________________________________________________________________________  
 
COGNOME_________________________________________________________________________________ 
 
INDIRIZZO  via ________________________________________ n.____ Città _________________________ 
 
tel.____________________________Cell._________________________________________________________ 
 
e-mail _____________________________________________________________________________________ 
 
PEC_______________________________________________________________________________________ 
 
 
Data_________________________ 
 

Firma del Legale Rappresentante  
 
 
________________________________                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Da presentare su carta intestata dell’Organizzazione richiedente all’Ufficio di Piano dell’Ambito di 
Gallarate 
 
 
 
All.: Carta d’Identità 

copia informatica per consultazione


